

Medborgarförslag diarienummer 1.2.4.-412/2010

Gail Ramsay 2010-09-23

Att finna djuretisk metod för att decimera och avskaffa beståndet av förvildade tamkaniner i Stockholm

Bakgrund

Den nuvarande metoden att avlägsna förvildade tamkaniner från Stockholms stadsmiljö har inte fungerat trots avskjutning och avlivning av 10.000 till 15.000 kaninindivider och är inte moraliskt försvarbar ur djuretisk synpunkt. Se punkt 8. **Utdrag från Vilda Kaniners Värn - <http://www.vkvs.se> nätsida nedan.**

Sammanfattning av förslag

Mitt förslag är att en oberoende, sakkunnig part får i uppdrag att utvärdera den metod/de metoder som hittills använts för att få bort de förvildade tamkaninerna i Stockholm och väga den mot det faktiska problemet som kaninerna sägs utgöra. I uppdraget kan ingå att föreslå alternativa metoder med tillhörande handlingsplan för stabilisering, decimering och på sikt avskaffande av kaninbeståndet i Stockholm.

Handlingsplanen är tänkt att vara ett praktiskt instrument i det långsiktiga och djuretiska arbetet med att

- 1) *stabilisera beståndet* av förvildade tamkaniner i stadsmiljön
- 2) *decimera* beståndet av tamkaniner i stadsmiljön
- 3) *avskaffa tamkaniner* i stadsmiljön på sikt

Egna förslag och inhämtad information

1. Information om tydliga regler måste bli allmängods

I vår alltmer urbaniserade miljö och i tätorterna behövs regler för hur vi ska hålla våra sällskapsdjur. Vi är redan medvetna om regler för andra husdjur. I Stockholm måste hundar hållas kopplade året runt, ridning äger rum på särskilda ridvägar, hundägare plockar upp efter sina hundar osv. Vi är också medvetna om det lämpliga i att kastrera och sterilisera våra katter. Priset för ingreppet är överkomligt och kattorganisationer samarbetar med veterinärer om att ta emot förvildade katter och genomföra ingreppet på dem.

Det saknas allmän medvetenhet om regler för kaniner om att

- 1) *kaniner som släpps ut far illa och skadar vår närmiljö*
- 2) *kaniner som sällskapsdjur bör sterilisera/kastreras*

Denna tydliga regel, att sällskapskaniner inte får släppas ut okontrollerat och om de rymmer, måste de fångas in av sin ägare, behöver komma ut i samhället.

Här har även näringsidkarna, alltså smådjurshandlarna, ett ansvar att informera köpare. Mera om kaninförsäljning nedan.

Okontrollerad ”kaninutsläppning” av tamkaniner borde beivras.

2. Behövs tillfälligt säljförbud av kaniner i Stockholmsområdet?

Vissa veterinärer i det internationella veterinärsamfundet förespråkar ett tillfälligt försäljningsstopp av tamkaniner i staden för att få tid att höja medvetandenivån hos allmänheten och vidta åtgärder för att få ner nuvarande population.

3. Steriliserings- och kastreringsprogram liknande sådana som finns för katter

Rabbit trap, neuter and release program

Det finns organisationer för kaninvänner som arbetar med att omplacera kaniner. Involvera dessa i arbete med att fånga kaninerna. Låt sedan veterinärer sterilisera och kastrera dem och låt sedan kaninorganisationen placera om dem. Veterinärer kan ställa upp på samma sätt som de gör för katter.

Dessa program har prövats internationellt och går under beteckningen *Rabbit trap, neuter and release program*. Här tas volontärer till hjälp att fånga kaninerna, veterinärer med särskilt intresse och kunskap steriliserar och kastrerar. Sådana program är verksamma i stadsmiljöer.

Endast veterinärer med kunskap om kaninsterilisering bör genomföra ingreppen.

Enligt en veterinär: *Have volunteers and dedicated veterinarians to do trap neuter and release program.*

4. Begränsa kaninernas habitat

Egendom som behöver skyddas från kaninerna kan göras otillgängliga eller oaptitliga för kaninerna. Kaninorganisationer och experter känner till metoderna. Att begränsa kaninernas habitat gör det lättare att kontrollera dem, fånga dem och sterilisera dem.

5. Kan man ge kaniner preventivmedel?

Bakgrunden till den här frågan är att det finns preventivmedel för andra husdjur: katter kan få p-piller eller ett så kallat chip, detta chip fungerar även på tamillrar, duvor kan utfodras med medel i särskilda foderautomater som gör att de inte får ungar. Man frågar sig därför om det inte finns liknande möjligheter för kaniner.

Det kan finnas läkemedel för att sterilisera hankaniner.

Vad säger svenska lantbruksuniversitet? Vilken forskning pågår? Kan forskningsmedel utlysas för ett projekt om preventivmedel för kaniner? Ett verksamt medel som inte orsakar kaninerna lidande kan bli inkomstbringande och beläggas med patent.

Dessa frågor behöver utredas vidare och experter tillfrågas.

6. Reflektion från det internationella veterinärsamfundet

När jag vände mig till det internationella veterinärsamfundet med mina frågor om metoder för att få ner kaninpopulationen fick jag veta att den metod som vi använt oss av, avskjutning, är grymt och förknippat med lidande för tamkaninerna. Det kommer inte att fungera och det har vi redan sett. Att skjuta ihjäl 10 000-15 000 kaniner under några år och ändå inte bli av med dem är ett bevis för detta. Det blir bara brandkårsutryckningar: man skjuter ihjäl kaniner som sedan kommer tillbaka bara för att råka ut för en ny avskjutning med ungar som går en plågsam död till mötes.

7. Kaninorganisationer

Veterinär: <http://www.malarensmadjur.se/Kaniner.htm>

Leg vet Gunnel Anderson och leg vet Marianne Tornvall, på Djurkliniken Roslagstull:
http://www.djurklinikenroslagstull.se/skotselrad_kanin.htm

Vilda Kaniners Värn - <http://www.vkvs.se>

Best Friends Animal Sanctuary: <http://www.bestfriends.org/aboutus/staffdepartments/>

Rabbit Information Service: <http://members.iinet.net.au/~rabbit/>

Kaninparadiset: <http://www.omplacera.se/> kaninparadiset@gmail.com

Allmänna veterinärrelaterade sidor

www.sjv.se

Statens jordbruksverk. Information om bl a regler vid utlandsresa, införsel av djur från utlandet, djurskyddslagen

www.sva.se

Statens Veterinärmedicinska Anstalt, information om smittsamma sjukdomar

www.svf.se

Sveriges Veterinärförbund

www.aemv.org

International Association of Exotic Mammal Veterinarians, information om och för gnagar- och illerveterinärer över hela världen

www.agria.se

Länk till försäkringsbolaget Agria med mycket information om försäkringar, skötsel, veterinärtips m m

Några utvalda utländska intresseföreningar

www.rabbit.org

Amerikanska House Rabbit Society, med massor av information om kaninskötsel

www.houserabbit.co.uk

den engelska motsvarigheten

8. Utdrag från Vilda Kaniners Värn - <http://www.vkvs.se> nätsida

OM KANINERNA / AVSKJUTNINGEN

VKVS anser att de argument som kommunerna framfört för att legitimera denna utrotning att kaninerna förstör planterade växter för till synes varierande belopp (olika siffror presenteras ständigt) och att de hål de gräver i marken är en säkerhetsrisk är starkt överdrivna.

Har du någonsin sett ett träd ringbarkat av kaniner? Eller en park i Stockholm där växtligheten varit helt förstörd av våra skuttande små vänner? Eller hört talas om någon som brutit foten efter att ha trampat i ett kaninhål? Det är knappast sannolikt. Vem som helst som tar sig tid att åka ut på en exkursion i stadens parker inser omedelbart hur överdrivna de argument som framförts av jaktivrarna är. Och om nu de styrande politikerna i Stockholm anser att kaninerna i våra parker är ett problem, vilka andra lösningar har prövats innan man tar till ett så drastiskt beslut som utrotning? Svaret är: inga alls. I Helsingfors, som liksom Stockholm har ett bestånd av vildkaniner, har man tillsatt en särskild grupp för att utreda alternativa lösningar på "kaninproblemet", och i andra länder använder man ett särskilt sprej på värdefulla växter som håller kaninerna borta från just dessa. Varför gör man inte det i Stockholm?

Enligt information från miljöförvaltningen, i Stockholms stad, menar man att dödandet av vildkaninerna går till som så, att viltvårdare först spänner upp nät i olika parker. Därefter jagas vildkaninerna i riktning mot dessa, där man fångar dem. Efter denna behandling placeras kaninerna i säckar, för att senare transporteras med bil till en, för allmänheten, okänd avrättningsplats. Hur djuren packas, och hur lång tid som förflyter mellan infångandet och dödandet är oklart.

Från miljöförvaltningens sida hävdar man att vildkaninerna därefter dödas genom avskjutning, men förra året uttalade en representant från miljöförvaltningen att man även ansökt vid länsstyrelsen om att få tillämpa andra metoder, däribland gasning (Metro, 06.10.19).

Oavsett metod, är kaninernas lidande ett faktum; den behandling de utsätts för är fruktansvärt påfrestande, både fysiskt och psykiskt.